
 

３月１８日（月）第１４９回卒業証書授与式を本校体育館で行

いました。今回は、ひと家族につき２名ほどの入場と来賓として

学校運営協議会の委員の皆様にお越しいただきました。在校生の

参加は叶いませんでしたが、あの秋の運動会の組体操のときより

も、もっと素晴らしく、一人ひとりがこれまでお世話になった方々

への感謝の気持ちと新たな決意をもって、この下阪本小学校を立

派に巣立ってくれました。本校の卒業生としての誇りをもって、中学校でも大きく飛躍して

くれることを期待しています。 

さて、２月下旬から３月にかけて「６年生を送る週間」があり、その最終日、「３月はリ

レーのリレーゾーンとよく似ている」という話を全校児童にしました。６年生からバトンを

受け継いだ５年生は、いよいよ１５０年という歴史と伝統のあるこの小学校の最高学年とな

ります。３学期には「たてわり遊び」の計画や卒業式の準備等、最高学年になるための心の

準備をしてくれました。また、下学年も、一つ上のお兄さんやお姉さんになって、新１年生

を迎えることになります。これから始まる春休み、健康で安全に過ごしつつ、１つ上の学年

に向けて、新たな気持ちで出発できるよう、しっかりと心と身体の準備をして新年度登校し

て欲しいと思います。 

最後になりましたが、この１年間、保護者や地域の皆様をはじめ、関係諸機関

等各方面の多くの皆様から、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、また、

子どもたちの成長を一緒になって考え、ご支援いただきましたことに、心より感

謝を申し上げます。学校だけでは、子どもたちの豊かで確かな成長を育むことは、

なかなか難しいです。学校・家庭・地域、そして、関係諸機関等が同じベクトル

で、ともに協働・連携を図りながら、健やかで笑顔輝く子どもたちのために、今

後ともご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
 

【転出連絡についてのお願い】 
新年度、数名の転出により学級減になる学年が２学年あります。３月中に転出するこ 

とになった、もしくは４月中に転出することになりそうだという方は、至急学校までご 
連絡ください（小学校：077-578-0502）。 

 
 

児童数：８２８名 

令和６年３月２１日 

【４月の主な予定】 
５日（金）新６年生入学式準備（AM） 
８日（月）新任式・始業式・入学式 

（１年生 11:00 頃下校、2 年生以上 9:30 頃下校） 
９日（火）３校時日課（11:05 頃下校） 

１０日（水）２年生以上給食開始 
（1 年生 11:45 頃下校、2 年生以上 12:55 頃下校） 

１２日（金）町別児童会② 
１５日（月）1 年生給食開始 
２３日（火）1 年生通常日課開始    ※新年度最新版でご確認ください。 



 
【卒業式にお越しいただいた来賓の皆様（敬称略）】 
◆式当日、来賓の皆様の紹介は割愛させていただきました。ここにご紹介します。 

・真嶋 龍道（学区自治連合会会長）・三田 光夫（まちづくり協議会会長） 

・鳥井 義徳（青少年育成学区民会議会長）・杉本 晋一（社会福祉協議会会長） 

・笠川 重美（子ども安全リーダー幹事）・加藤 富雄（人権生涯学習推進協議会会長） 

・西田 澄子（主任児童委員）・増田 玲子（主任児童委員） 

・三津川 仁樹（自主防犯推進協議会会長）・山岡 和則（自主防災会・文化協会会長） 

・志村 直人（ＰＴＡ会長）・鷺 邦彦（日吉中学校教頭） 

・岸本 光香（下阪本幼稚園長） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

【小学校での取り組みが新聞紙上等で紹介されました】※詳細は本校ＨＰで。 

 

【寄贈いただきました】 
PTA 研修部の皆さんから、図書室へ本を寄贈していただきました。大切に 

読ませていただきます。ありがとうございました。 

【ご家庭でもご協力ください！】 

春休み中の子どもたちは、進学や進級による環境の大きな変化を前に、期待と不安が

入り交じり、いつもと違った行動に出る場合があります。先日も、名古屋市の小学生が

記念メダルを純金だとだまされ、同級生に約９３万円だまし取られたとの事案がありま

した。また、大阪では「美人局（つつもたせ）」の手口で脅した大学生をビルから転落死

させたとして中学生３人が逮捕される事件も起こっています。スマートフォンの利用に

より、子どもたちの問題行動や交友関係も悪質化・広域化する傾向にあります。時には、

そのことをきっかけとして生活が乱れることがあるため、お子さんの言動や交友関係の

変化に気を付けてください。 

また、ＳＮＳ等を利用したトラブルが多発しており、情報社会でのモラルやルール、

マナーについて一緒に考え、安易に個人情報を提供する、迷惑行為やいたずら行為など

を投稿するなどといった軽率な行動は絶対にとらないよう、今一度、この機会にご家庭

でも話題に取り上げていただき、自身や家族の人生を一生台無しにすることのないよ

う、利用にあたってのご家庭内の約束やルール等の再確認を、よろしくお願いします。 


